ESTAOO UE sro PAULO

(-
I

..

PREfEITUR4 00
•

MUNICIrIO aGUDOS

OF. N.·_ _.~~L.....
LEI N2 1306 DE 30 DE AGOSTO DE 1977.

QUE FIXA O HORA:R IO DE ATIVIDADES
DO COMllRCIO E J1( OUTRAS PROVID1lN
ClAS.

t,

J

Estsdo de S1l0

na e promulga

O DR . NELSON ASSAD AYUB , Prefeito Muni c ipa l de
Paulo , no uso de suas atri buições legais ,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ELE
a seguinte Lei :

Agudos ,

ssncio_

ARTIGO H - Os dias de funcionamento e 09 horários de abertura e /
fechamen to do com~rcio t exce t uados os estabelecimentos
previstos no Artigo s eguint e , obedecerão ao seguinte /
cri t~rio :

I - Estabelecimentos Comercia is , inc l us i ve Supermerca
dos

---) . ~ 6 8 ( ) ~a Func>onarao de 2a . a a . feira das oitO u. 19 _
(dezanove) horas ;

b) Aos s ábados e v éapez-as de f er i a dos nacionais , e s ta
duaia ou l oca i . , da. 8 (oito ) da 21 (vinte e uma) ho _
ras;

c) Aos domingos e feriados nacionais , estaduais ou lo
cais , permanecerão fechados .

§ ~nico - Con31ders-se fer iado aque le assim definido /
por Lei federal , e stadual ou municipal .

ARTIGO 22 - Os dias de func ionamento e os hor~rios de abertura e
fechamento doe estabelecimentos abaixo , obedecerão 80
seguinte crit~rio :

I - Farmdciaa e Drogarias

a) Funcionarão de 2a . a sdbado das 8 (oi to) d. 20 (vin
te) horae ;

b) No. domingos e fe riado. , das 8 (oito) ds 20 (vinte)
horas , obedecendo 80 plantão que for estabelecido .

II - Comercio de Jornais e Revistas

a) Funcionarão todos 08 dias , inclusive domingos e fe
riados , das 8 (oito) d. 20 (vinte) horaa .

- segue _

III - Bares , Restaurantes , Sorveterias e Simi lares

a) Funcionarão t odos os dias , inclu sive domingos e fe
riado. , das 6 (.eia) ~. 24 (vinte e qua t r o ) horas .\ ~

L .

ESTADO m: SÃO PAULO

r

l
•

PUHIIURA DO
•

MUNICIPIO o[ ACUOOS

OF. N.· ..__.__."::r.t.. . LEI N. 1306 DE 30 DE AGOSTO DE 1917 - 02

20

I
).

ARTIGO 3. -

ARTIGO 4. -

IV - Poe t as de Geso1ina

a ) Funcionarão nos dias e hor~rios segundo determinar a
legis lação federal per t i nent e •

.......--
V - Açougues
",, / ~ -
~J Func i ona r a o de 2a . a 6a . feira , das 6 (seie ) ~s
( vinte) hores ;

b) Aos sábados e ves per a s de feriBdos nacionais , estadu
ais e munic ipais , das 6 (seis) é s 21 (vinte e uma) ho =
ras ;

c) Aos domi ngo s permanecerão fechados .

Quando funcionarem num mesmo l ocal , anexos , emp6rio e
bar , este úl timo somente poder á funcionar nos horários/
pr ev i s t os no Artigo 2Q , inc iso I I I , des de que o emp6rio
per maneça fechado neSBes horários , e seja devi damente /
separado em outro compartimento , s em comunica ção com o
ba r .

§ rtnico - Não sendo observada a sepa ra ção pr evi s t a nes
te artigo , o Bar obriga -se a f unc i ona r nos dias e hor~

rios r ef er i dos no Art igo 1", letras liA", " Bit e "CII des
ta Lei .

A critério do Pre feito , e observadas rigorosamente , a /
legisla ção f ede ra l , estadua l e muni c i pa l , bem co mo aten
didos a conveniência e o sossêgo públ i cos , poder ão Ber
concedia das licenças pa r a horários extras fora dos hor~

rios pre vis t os nos Artigos 1" e 2; , res peitados , no en
tanto , 0 0 di a s de funcionamento , a saber :

e ) de - e t é 24 horas;pr or r oga çao ,

b) de pr or r oga :"ão , at ~ 04 horas ;

c) de entec aoeoâ o , des 4 á s 8 hora s .

§ • lt _ No caso da l etra "A" deste Art i go, a prorro
gaçã o será cobrada á razão de ctt . 3 ,00 por dia, CrS . 30 ,OO
por mês e Cr$ . 150 ,00 por ano .

§ 2 ; - No caso da l e tra " B" deste Artieo , a prorrogação/
seT'á cobrada d razão de cri . 5. 00 por dia , Crl . 50 , aO por
mês e C~ . 250 ,00 por ano .

i...l.! - No caso da letra "C" deste Artigo , a prorroga ção/
serd cob rada á ra zã o de cri . 4 ,00 por dia , Cri . 40, 00 por
mês e Cr$ . 200 ,00 por ano .

Í-i! - No caso de anteci pação ou prorroga ção de horário/
de funcionamento , o documento de autorização e pa gament
da taxa ex t r a , dever á f icar junto ao Alvar~ de fu

- s egue -

,"" .) .
}

•.. PREFEITURA
•

DO MUNICIPIO
ESTADO m: 5,\0 I>AULO

oE AG UOO~

DF. N..__~_rL_
LEI N. 1306 DE 30 DE AGOSTO DE 1977 - 03

7

J
)

)

ARTIGO 5. -

ARTIr.o 6. -

ARTIGO 7. -

ARTIGO 8. -

ARTIGO 9. -

ARTIGO 12.-

ment o , em local vis ível e de rdoil acesso á fiscalização ,
sob pena de ssnsões previstas em Lei .

Qualquer seja o hordrio de funcionamento do comércio pre
visto nesta Lei , obriga-se o empregador a respeitar a le
gi s l a ção federal sobre o descanso semanal obrigat6rio , ho
rário das refeições e a duração da jornada de trabalho 7
dos empregados .

Nas feiras-livres , a venda de cereais , de utensílios do _
másticos , de armarinhos , roupas feita s e carnes, exceto /
quant o a estas , as de peixes e frangos , sujeita-se á taxa
diária de C~ . 1 .000 ,00 (hum mil cruzeiros) .

A infração dos dias e horários de funcionamento do com6r
cio previstos na presente Lei , sujeita os infratores ás
seguintes penelidades :

a) C~ . 5 .000 ,00 (cinco mil cruzeiros) de multa na primei
ra infra ção ;

b) Da segunda infração em diante , o dobro da multa aplica
da na infração imediatamente anterior .

Os estabelecimentos bancários atenderão ao horário que for
determinado pela legislação fedsral .

As industrias funcionarão nos dias e horários permitidos /
ou autorizados por Lei ou autoridade federal ou estadual .

Esta Lei entrará em vigor 30 dias ap6s sua publicação , re
vo adas ad dis posições em çontrário .

PRSFI>ITUkA MUNICIPAL DE AGUDOS , :lO de AG
)

DR
Pr

u
D AYUB

ipal

de 1977 .

-.

...-,

Reglatrada e pu--- \.
ne.ta Prefeitura na .ata aupra .

arc~

biatratlYe